
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

                                                                       
Oggetto:  Determina a contrarre – Proroga fino al 31 agosto 2019 del contratto servizio pulizie 

nelle sede ANBSC di Roma Via Ezio, via Gianturco e via Ludovisi. 
________________________________________________________________________  

IL DIRETTORE 
Premesso che: 
 con delibera n. 01 del 23 gennaio 2019 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 con l’approvazione del Bilancio di previsione 2019 le risorse finanziarie sono state affidate alla 
gestione di un unico centro di responsabilità amministrativa; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC n. 47256 del 29.10.2018 adottato ai sensi dell’art. 
4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018; 

Visti i provvedimenti del Direttore dell’ANBSC n. 6499 e 6500 dell’11.02.2019 adottati ai sensi 
dell’art. 113 ter del d. lgs. 159/2001, al fine di dare continuità allo svolgimento delle attività 
riconducibili all’USEF nell’assetto organizzativo precedente, nelle more dell’individuazione dei 
titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale; 

Considerato che è in corso la procedura per il rinnovo del servizio di pulizie nelle sedi dell’Agenzia, 
tra cui quella di Roma via Ezio, che scade il 15/07/2019 via Gianturco e via Ludovisi ove gli 
affidamenti disposti con determinazione direttoriale n. 59/2019 per mesi uno scadranno in data 23 
luglio 2019; 
 
Ritenuto nelle more dell’ aggiudicazione definitiva della gara, di dover prorogare fino al 31 agosto 
p.v. l’espletamento del servizio in oggetto, all’impresa Grattacaso con sede legale in Savona, già 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

 
                    

Registro determine 
N. 89 

 



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

affidataria per 24 mesi del servizio in argomento, avvenuto con RDO n. 1576613 (documento di 
stipula prot. 31878 del 21/06/2017);  
 
Ritenuto altresì di prorogare l’affidamento del servizio nelle sedi ANBSC di via Gianturco e via 
Ludovisi disposto in favore dell’impresa Ideal Building Maintenance con sede in Roma Via Ludovisi 
n. 35 P.I. 053110651005 con la su citata determinazione alle medesime condizioni economiche;   
 
Visti: 
- l'art. 32, co.2, del  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui  prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. secondo cui tutte le  
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  
convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive 
modificazioni; 

- il comma 450 dell’art. 1 della legge finanziaria 2007 (L. n.296 del 27/12/2006) comma modificato 
dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, 
ed in ultimo dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016 -,  che prevede l’obbligo per le 
amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici; 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara - (CIG)  ZC81E7E3EF per l’appalto di via Ezio e Z9128528CE 
per via Gianturco e via Ludovisi; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 
- la fattispecie contrattuale è “contratti sotto soglia”; 
- la procedura di scelta del contraente è “affidamento diretto; 
 
Verificati l’attestazione di copertura finanziaria e il visto di compatibilità dei pagamenti in calce 
alla presente determina. 
 

DETERMINA 
 

Di prorogare per 45 gg decorrenti dal 16/07/2019 l’espletamento del servizio di pulizie nella sede 
ANBSC di Roma Via Ezio n. 12/14, mediante affidamento all’impresa Grattacaso Srl con sede legale 
in Savona Piazza Rossa n. 6/2 P.IVA 00965350093, già affidataria del citato servizio;  
 



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Di prorogare l’espletamento del servizio di pulizie nelle sedi ANBSC di via Gianturco e via Ludovisi, 
affidato all’impresa Ideal Building Maintenance con sede in Roma Via Ludovisi n. 35 P.I. 
053110651005 con determinazione n. 59/2019 con decorrenza 24 luglio 2019 fino al 31 agosto 
2019;  

 
Di assumere l’impegno di spesa di € 320,53 oltre I.V.A. al 22%, per complessivi € 391,53, sulla voce 
di conto U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’esercizio finanziario 2019, denominato “servizi di pulizia 
e lavanderia” che presenta la necessaria disponibilità per la proroga nelle sede di via Ezio; 

Di assumere altresì l’impegno di spesa di € 1.463,64 oltre I.V.A. al 22%, per complessivi € 1.785,64, 
sulla voce di conto U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’esercizio finanziario 2019, denominato 
“servizi di pulizia e lavanderia” che presenta la necessaria disponibilità per la proroga nelle sedi di 
via Gianturco e via Ludovisi; 

Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivo atto a fronte di emissione di 
regolare fattura elettronica.  

 
Di nominare responsabile unico del procedimento il funz. Amm. Giovanna Rao ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e 
ss.mm.ii. e direttore dell’esecuzione  la d.ssa Giuliana De Luca per la sede di via Ezio, la d.ssa 
Giuseppa Pedà per la sede di via Ludovisi; 
 
Di pubblicare il presente atto sull'albo pretorio istituzionale on-line dell'ANBSC e sul sito 
www.anbsc.it sezione Amministrazione trasparente – sottosezione: provvedimenti – determine 
direttore; 
 
II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni, è adottato in unico originale. 
 
    
    Il Dirigente incaricato 
  Giuliana d.ssa Cosentino 
 
Il Funzionario istruttore 
Funz. Amm. Giovanna Rao 
 
      

                                                     IL DIRETTORE                                                                                        
        Prefetto Bruno Frattasi  
 
 
 



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
 
 

UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e VISTO DI COMPATIBILITA’ DEI PAGAMENTI 

 
 

(Art. 19 co. 2 lett. b) D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234) 
(Art. 9 co. 2 D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102) 

 
 NON DOVUTO 

 
 VISTO: si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio.  
 
 VISTO: si attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio. 
 

 
                                                                                                                             Il Dirigente incaricato  

                                                                                                                             Tiziana Bencivinni 
                                       (firmato digitalmente) 

 
 

UFFICIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

(Art. 19 co. 2 lett. c) D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234) 
 
 

 NON DOVUTO 
 
 VISTO: si attesta la regolare registrazione dell’impegno contabile sui competenti 

capitoli di bilancio di previsione 
 

 
 

                                                                                                                             Il Dirigente incaricato 
                                                                                                                             Tiziana Bencivinni 

                                        (firmato digitalmente) 


		2019-07-16T12:56:10+0200
	BRUNO FRATTASI




